\*) Hinc sæpe iis legibus locantur prædia , ut in negotio  
isto parum ex natura locationis conductionis supersit . Hinc lo-  
cationes perpetuae . Hinc irregulares , quibus simul dominium  
et periculum in conductorem devolvitur , qualem cum Sau-  
feio contractam esse narrat Alfenus Varus *lege elegantissi-  
ma* 31 , *D. locati* , præclare illustrata à V. A. Corn. van By-  
nkerschock *Obs. VIII. 1. sequent.* Nec absimilis est contractus ,  
Germanis non ignotus , quem SOCIDÆ vocant , de quo post  
*Taboris singularem dissert.* nos quoque diximus *Elem. Jur.*  
*Germ. II. 14. §. 105.*

### §. CCCLXIV.

Et hi quidem sunt contractus , quos invento de Inter  
num pretio eminente , locum habere cœpisse , dixi- contrac-  
mus .

tus, qui mus. Sequuntur illi, qui et nondum invento nummo, et et ante, illo jam invento, locum habere potuerunt. Eorum fa- et post miliam dicit contractus MUTUI, per quem intelligimus inven- præstationem rerum fungibilium, ea lege factam, ut tum tantumdem quandoque in eodem genere restitutur. \*)  
 num- Quum enim non solum pecunia, sed et quælibet res  
 num lo fungibilis, credi hoc modo possit: manifestum est 161)  
 cum ha- buerunt hunc contractum, etiam antequam homines pecuniam,  
 est mu- tamquam communem rerum mensuram, invexerunt, la-  
 tuum. cum habuisse, et hodie esse frequentissimum.

\*) RES vero FUNGIBILES vocamus, quas adnumerare, admitti, et adpendere solemus. Earum vero hæc indeoles est, 1) ut nullus illarum sine abusu, vel consumptione usus sit, itemque 2) ut solutionem recipient per functionem, tam in genere, quam in specie. l. 2. §. 1. D. de reb. cred. id est, ut si debeam centum aureos, solutum sibi esse fateatur creditor, sive eosdem, quos mihi adnumeravit, sive centum alios ejusdem generis, reddiderim. Ex quo simul patet, quid nobis sit REM REDDERE IN EODEM GENERE, nempe tan- tumdem, tum ratione quantitatis, tum ratione qualitatis red- dere. Inde vero nova sequitur rerum fungibilium proprietas, nempe 3) quod in iis tantumdem sit idem, nec 4) ex res (uti recte observavit Thomas. diss. de pretio affect. in res fungib. non cad.) recipient pretium affectionis, nisi sint rarissimæ, et tantumdem in eodem genere non facile reperi- tur. Sic quamvis Romæ vinum Falernum esset res fungibili- lis: affectio tamen cadebat in Trimalcionis vinum Opimianum annorum centum, cuius meminit Petron. Arbit. Satyr. Cap. XXXIV.

### §. CCCLXV.

In debi- Quum itaque in mutuo ea lege debitori præstetur  
 torem res fungibilis, ut tantumdem quandoque in eodem ge-  
 transfer nere reddatur: (§. CCCLXIV.) consequens est, 162)  
 tur rei ut debitori detur facultas rebus illis, sibi creditis, abu-  
 creditæ tendi, adeoque 163) creditor se jure debitorem alios-  
 domi- que usu rerum illarum excludendi abdicat, illudque  
 niuum. sub conditione tantumdem recipiendi in debitorem trans-  
 tulerit. Quum vero jus illud, alios usu rerum exclu-  
 dendii, sit dominium: (§. CCXXXI.) inde porro colligi-  
 mus.

mus, 164) mutum esse alienationem, rerumque creditarum dominium in debitorem omnino transire.

\*) Notum est, quos fluctus in simpulo moverit Alexius à Massalia, id est, Claudius Salmasius, ut jureconsultos, hanc thesin defendantes, ludibrio exponeret. Sed tela ejus, ex jure civili de promta, tam fortiter retulerunt, aliaque multo insigniora in illum detorserunt Wissenbachius, Fabrottus, aliqui viri doctissimi, ut causa hodie perorata videatur. Sed haec fundamenta ostendunt, nec rectam quidem rationem refragari jureconsultorum sententiae, vel Salmasio favere. Verum quidem est, quantitatem non alienare creditorem, quippe quam sibi salvam esse cupit, dum, ut tantumdem in eodem genere reddatur, cavit: at specierum traditarum et dominium, et periculum ad debitorem procul dubio transit, ceu ipse demum Salmasius, ad incitas redactus ab adversariis, facteri coactus est.

### §. CCCLXVI.

Ex eadem definitione colligimus, 165) debitorem obligatum esse ad tantumdem, non modo ratione quantitatis, sed et qualitatis reddendum, adeoque 166) si pecunia fuerit credita, ejusque valor internus postea vel auctus, vel imminutus fuerit, merito rationem habendam esse temporis, quo contractus initus est, atque hinc sorti tantum decidere debere, quantum postea valoris nummo accessit, vel tantum accedere, quantum pretii nummo decessit. Præterea 167) debitorem non debere in mora solvendi esse, nec 168) eum ab hac obligatione, vel rei fungibilis, quam à creditore accepit, interitu, vel ullo casu fortuito liberari. \*)

Debitoris obligatio.

\*) Quum enim dominium rei fungibilis creditæ transferatur in debitorem, (§. CCCLXV. 164.) casum vero ferre teneatur dominus: (§. CCXI. \*) fieri non potest, ut debitor liberetur, si v. gr. vinum sibi creditum in acetum abiisse pecuniamve creditam furto subtractam esse, vel alio casu interiise, conqueratur. Multo minus ergo debitorem, qui solvendo non est, excusabit paupertas, si vel nequitia sua disperdidit bona, vel otio torpens fucorum instar, alienis opibus vivere, et res, ab alio non sine sudore partas, turpiter abligurire non dubitarit. Est enim hoc hominum genus pes-

tilentissimum, et ad nefanda quævis facinora perpetranda profigatum, siquidem fieri non potest, ut aliena non adeptant, qui dilapidarunt sua. Quo pertinet oratio Catilinæ apud Salust. *Catil. Cap. XX.*

## S. CCCLXVII.

**A i usu.** Ceterum, quamvis hic contractus sua natura non ræ jure minus, quam commodatum, sit gratuitus: mos tamen, naturæ tepeſcente jam caritate hominum, invaluit, ut creditæ tores sibi præmium aliquod pro sorte concessa à debitoribus stipularentur, quod, si in parte sortis quota singulis annis, mensibusve præstanda, consistit, USURA vel VENUS adpellatur, quamvis posterius vocabulum sæpe numero in malam partem pro mordacibus usuris, quibus debitorem aliquando ad incitas redigunt creditores, accipiatur. De his vero usuris vetus hæc, et à multis viris doctissimis agitata est quæſtio, easne à debitoribus recte sibi stipulentur creditores, an jus naturæ illis refragetur? \*)